

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成21年2月13日
【四半期会計期間】	第117期第3四半期（自平成20年10月1日至平成20年12月31日）
【会社名】	日本製箔株式会社
【英訳名】	NIPPON FOIL MFG.CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	取締役社長 野口 泰秀
【本店の所在の場所】	東京都千代田区五番町6番地2
【電話番号】	東京 03 - 5212 - 1751（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役兼常務執行役員管理部長 中村 幸一
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区五番町6番地2
【電話番号】	東京 03 - 5212 - 1751（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役兼常務執行役員管理部長 中村 幸一
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第117期 第3四半期連結 累計期間	第117期 第3四半期連結 会計期間	第116期
会計期間	自平成20年 4月1日 至平成20年 12月31日	自平成20年 10月1日 至平成20年 12月31日	自平成19年 4月1日 至平成20年 3月31日
売上高(千円)	21,695,781	6,729,807	29,185,198
経常利益又は経常損失() (千円)	494,365	80,353	1,030,199
四半期(当期)純利益又は四半期純損失 () (千円)	236,433	61,801	591,691
純資産額(千円)	-	6,363,360	6,395,895
総資産額(千円)	-	22,591,027	22,967,732
1株当たり純資産額(円)	-	263.95	265.09
1株当たり四半期(当期)純利益金額又は 四半期純損失金額() (円)	9.86	2.58	24.67
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期) 純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	-	28.0	27.7
営業活動による キャッシュ・フロー(千円)	785,645	-	529,712
投資活動による キャッシュ・フロー(千円)	250,337	-	234,303
財務活動による キャッシュ・フロー(千円)	538,028	-	401,147
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残 高(千円)	-	1,670,711	1,669,793
従業員数(人)	-	394	395

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成20年12月31日現在

従業員数（人）	394
---------	-----

（注）従業員数は就業人員数であります。

(2) 提出会社の状況

平成20年12月31日現在

従業員数（人）	262
---------	-----

（注）従業員数は就業人員数であります。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

(1)生産実績

当第3四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
アルミ箔事業(千円)	6,113,508
特殊箔事業(千円)	753,253
合計(千円)	6,866,762

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2)受注状況

当第3四半期連結会計期間における受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	受注高(千円)	受注残高(千円)
アルミ箔事業	5,847,416	2,000,639
特殊箔事業	510,973	95,693
合計	6,358,389	2,096,332

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3)販売実績

当第3四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
アルミ箔事業(千円)	5,998,260
特殊箔事業(千円)	731,547
合計(千円)	6,729,807

- (注) 1. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	
	金額(千円)	割合(%)
福田金属箔粉工業㈱	705,515	10.5

2. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。

2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態及び経営成績の分析】

(1)業績の状況

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題を発端とする金融危機や株価の下落が世界経済に著しい影響を与えたことや、急激な円高等により、景気は一段と悪化しました。

当社グループは、このような環境の中で得意分野の強化、新製品拡大、不採算製品のカット、更なるコストダウン等により収益改善に努めてまいりましたが、特殊箔、電解コンデンサー用アルミ箔、電池用等工業材用アルミ箔の需要の大幅かつ急速な減少により、売上高、利益共に減少しました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間の業績につきましては、売上高は67億29百万円、営業損失35百万円、経常損失80百万円、四半期純損失は61百万円となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

アルミ箔事業

アルミ箔事業につきましては、売上高は、59億98百万円となりました。

営業損失は、5百万円となりました。

特殊箔事業

特殊箔事業につきましては、売上高は、7億31百万円となりました。

営業損失は、29百万円となりました。

所在地別セグメントの業績

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

(2)キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、当第2四半期連結会計期間末に比べ2億75百万円増加し、16億70百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の収支は、3億99百万円の収入となりました。これは、減価償却費1億63百万円、売上債権の減少4億85万円等を源泉とした収入が、税金等調整前四半期純損失1億2百万円、賞与引当金の減少1億22百万円、棚卸資産の増加1億7百万円等の支出を上回ったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金の収支は、1億32百万円の支出となりました。これは、有形固定資産の取得による支出1億31百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金の収支は、23百万円の収入となりました。これは、短期借入金の増加1億53百万円等を源泉とした収入が、長期借入金の返済1億28百万円等の支出を上回ったことによるものであります。

(3)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4)研究開発活動について

当第3四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、61百万円であります。

なお、当第3四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画した重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	40,000,000
計	40,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (平成20年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成21年2月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	24,000,000	24,000,000	㈱東京証券取引所 市場第二部	単元株式数 1,000株
計	24,000,000	24,000,000	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (千株)	発行済株式総 数残高(千株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成20年10月1日～ 平成20年12月31日	-	24,000	-	1,924,000	-	11,634

(5)【大株主の状況】

大量保有報告書等の写しの送付等がなく、当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成20年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成20年12月31日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式（自己株式等）	-	-	-
議決権制限株式（その他）	-	-	-
完全議決権株式（自己株式等）	普通株式 22,000	-	単元株式数1,000株
完全議決権株式（その他）	普通株式 23,917,000	23,917	同上
単元未満株式	普通株式 61,000	-	-
発行済株式総数	24,000,000	-	-
総株主の議決権	-	23,917	-

（注）「完全議決権株式（その他）」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が5,000株（議決権5個）含まれております。

【自己株式等】

平成20年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数（株）	他人名義所有株式数（株）	所有株式数の合計（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％）
日本製箔株式会社	東京都千代田区五番町6番地2	22,000	-	22,000	0.09
計	-	22,000	-	22,000	0.09

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
最高（円）	196	205	248	197	177	159	135	126	118
最低（円）	161	178	181	168	150	121	93	106	100

（注）最高・最低株価は、(株)東京証券取引所市場第二部によるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

第5【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、第1四半期連結会計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）から、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成20年8月7日内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を適用しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第3四半期連結会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,690,711	1,689,793
受取手形及び売掛金	4 7,569,580	4 7,802,160
商品及び製品	2,178,756	2,153,011
半製品	766,464	858,793
原材料	604,804	527,333
その他	572,532	444,634
貸倒引当金	54,572	52,992
流動資産合計	13,328,276	13,422,733
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,591,929	4,591,929
その他(純額)	1 2,977,097	1 2,974,666
有形固定資産合計	7,569,027	7,566,596
無形固定資産	11,087	11,087
投資その他の資産	1,682,636	1,967,315
固定資産合計	2 9,262,751	2 9,544,999
資産合計	22,591,027	22,967,732
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4 8,201,421	4 7,995,664
短期借入金	2,662,460	2,949,006
未払法人税等	10,134	325,320
賞与引当金	73,476	198,672
その他	4 1,016,703	4 517,350
流動負債合計	11,964,195	11,986,014
固定負債		
社債	-	5,000
長期借入金	320,350	498,168
退職給付引当金	2,234,873	2,393,924
再評価に係る繰延税金負債	1,608,154	1,608,154
環境対策引当金	11,956	11,956
役員退職慰労引当金	43,789	57,875
その他	44,349	10,743
固定負債合計	4,263,471	4,585,821
負債合計	16,227,667	16,571,836

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,924,000	1,924,000
資本剰余金	11,634	11,634
利益剰余金	2,253,183	2,088,434
自己株式	4,243	3,851
株主資本合計	4,184,575	4,020,218
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	199,814	7,572
土地再評価差額金	2,344,055	2,344,055
評価・換算差額等合計	2,144,241	2,336,482
少数株主持分	34,543	39,194
純資産合計	6,363,360	6,395,895
負債純資産合計	22,591,027	22,967,732

(2) 【四半期連結損益計算書】
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
売上高	21,695,781
売上原価	18,878,950
売上総利益	2,816,830
販売費及び一般管理費	2,327,226
営業利益	489,604
営業外収益	
受取利息	4,183
受取配当金	16,374
その他	54,933
営業外収益合計	75,491
営業外費用	
支払利息	51,627
手形売却損	10,072
為替差損	4,533
その他	4,497
営業外費用合計	70,731
経常利益	494,365
特別利益	
投資有価証券売却益	133
特別利益合計	133
特別損失	
投資有価証券評価損	30,415
固定資産除却損	9,844
特別損失合計	40,259
税金等調整前四半期純利益	454,238
法人税、住民税及び事業税	66,264
法人税等調整額	154,737
法人税等合計	221,002
少数株主損失()	3,196
四半期純利益	236,433

【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	
売上高	6,729,807
売上原価	5,954,749
売上総利益	775,058
販売費及び一般管理費	810,171
営業損失()	35,113
営業外収益	
受取利息	417
受取配当金	5,537
受取地代家賃	3,359
その他	6,674
営業外収益合計	15,988
営業外費用	
支払利息	18,524
為替差損	37,670
その他	5,032
営業外費用合計	61,228
経常損失()	80,353
特別利益	
投資有価証券売却益	133
特別利益合計	133
特別損失	
投資有価証券評価損	21,906
特別損失合計	21,906
税金等調整前四半期純損失()	102,126
法人税、住民税及び事業税	108,525
法人税等調整額	84,400
法人税等合計	24,125
少数株主損失()	16,199
四半期純損失()	61,801

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	454,238
減価償却費	459,405
退職給付引当金の増減額(は減少)	159,051
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	14,086
貸倒引当金の増減額(は減少)	4,283
賞与引当金の増減額(は減少)	125,196
受取利息及び受取配当金	20,558
支払利息	51,627
為替差損益(は益)	3,639
有形固定資産除却損	9,844
投資有価証券評価損益(は益)	30,415
売上債権の増減額(は増加)	232,580
たな卸資産の増減額(は増加)	10,887
仕入債務の増減額(は減少)	205,757
未払消費税等の増減額(は減少)	46,457
その他	2,336
小計	1,070,613
利息及び配当金の受取額	20,558
利息の支払額	51,635
法人税等の支払額	253,889
営業活動によるキャッシュ・フロー	785,645
投資活動によるキャッシュ・フロー	
投資有価証券の取得による支出	9,209
貸付けによる支出	759
有形固定資産の取得による支出	242,669
投資有価証券の売却による収入	781
投資活動によるキャッシュ・フロー	250,337
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(は減少)	24,310
長期借入金の返済による支出	440,054
社債の償還による支出	5,000
配当金の支払額	66,234
少数株主への配当金の支払額	1,200
その他	1,230
財務活動によるキャッシュ・フロー	538,028
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,639
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	918
現金及び現金同等物の期首残高	1,669,793
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,670,711

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
会計処理基準に関する事項 の変更	<p>1. 棚卸資産の評価基準及び評価方法の変更</p> <p>棚卸資産については、従来、製品、半製品は総平均法による原価法、原材料は移動平均法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、製品、半製品は総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)、原材料は移動平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。</p> <p>これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。</p> <p>2. リース取引に関する会計基準の適用(借主側)</p> <p>所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正))及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成19年3月30日改正))が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、リース取引開始日が会計基準適用初年度開始後のリース取引で、これらの会計基準等に基づき所有権移転外ファイナンス・リース取引と判定されたものについては、通常の売買取引に係る会計処理によっております。</p> <p>また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。</p> <p>なお、リース取引開始日が会計基準適用初年度開始前のリース取引で、これらの会計基準等に基づき所有権移転外ファイナンス・リース取引と判定されたものについては、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p> <p>これらによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響はありません。</p>

【簡便な会計処理】

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
1. 固定資産の減価償却費の算定方法	固定資産の年度中の取得、売却及び除却等の見積りを考慮した予算を策定しているため、当該予算に基づく年間償却予定額を期間按分しております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

【追加情報】

当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
<p>(有形固定資産の耐用年数の変更)</p> <p>当社及び連結子会社の機械装置については、従来、耐用年数を7～14年としておりましたが、第1四半期連結会計期間より法人税法の改正を契機とし見直しを行い、7年に変更しております。</p> <p>これにより当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 94,737千円減少しております。</p> <p>なお、セグメントに与える影響は、当該箇所にて記載しております。</p>

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
1 有形固定資産の減価償却累計額は、16,822,531千円です。	1 有形固定資産の減価償却累計額は、16,485,889千円です。
2 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額 投資その他の資産 14,653千円	2 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額 投資その他の資産 11,950千円
3 受取手形割引高は724,105千円です。	3 受取手形割引高は551,840千円です。
4 四半期連結会計期間末日満期手形 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、当四半期連結会計期間の末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。当四半期連結会計期間末日満期手形の金額は、次のとおりです。 受取手形 56,908千円 支払手形 700,155千円 その他(設備関係支払手形) 78,155千円	4 -

(四半期連結損益計算書関係)

当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりです。 運賃・倉庫料 609,495千円 退職給付費用 60,400千円 給料及び諸手当 570,159千円 賞与引当金繰入額 28,379千円

当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりです。 運賃・倉庫料 222,705千円 退職給付費用 19,967千円 給料及び諸手当 233,874千円 賞与引当金繰入額 28,379千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対 照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年12月31日現在)	
現金及び預金	1,690,711千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	20,000千円
現金及び現金同等物	1,670,711千円

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 24,000,000株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 23,063株

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(議決)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当金 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成20年6月19日 定時株主 総会	普通株式	71,938	3	平成20年3月31日	平成20年6月20日	利益剰余金

(2) 基準日が当該連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

	アルミ箔事業 (千円)	特殊箔事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
1. 外部顧客に対する売上高	5,998,260	731,547	6,729,807	-	6,729,807
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	5,998,260	731,547	6,729,807	-	6,729,807
営業損失	5,750	29,363	35,113	-	35,113

当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

	アルミ箔事業 (千円)	特殊箔事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
1. 外部顧客に対する売上高	18,275,032	3,420,748	21,695,781	-	21,695,781
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	18,275,032	3,420,748	21,695,781	-	21,695,781
営業利益	272,333	217,271	489,604	-	489,604

(注) 1. 事業区分の方法

アルミ箔と特殊箔の製造方法はおおむね同一であるがアルミ箔と特殊箔の材質の違いにより区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品の名称

事業区分	主要製品
アルミ箔事業	アルミ箔及び関連加工品(包装用、コンデンサー用、住宅・工場等の断熱保冷用、装飾用金銀紙、ラベルシール、料理用、キッチン用等)
特殊箔事業	銅、錫、鉛等の箔及び関連加工品(電線被覆用、コンデンサー用、キャップシール用、プリント配線板用、電子機器用、パッキン材用、建材用等)

3. 追加情報

(有形固定資産の耐用年数の変更)

当社及び連結子会社の機械装置については、従来、耐用年数を7~14年としておりましたが、第1四半期連結会計期間より法人税法の改正を契機とし見直しを行い、7年に変更しております。

これにより、当第3四半期連結累計期間の「アルミ箔事業」で68,539千円、「特殊箔事業」で26,198千円、営業利益がそれぞれ減少しております。

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間（自平成20年10月1日 至平成20年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年12月31日）

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

【海外売上高】

当第3四半期連結会計期間（自平成20年10月1日 至平成20年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年12月31日）

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

（有価証券関係）

当第3四半期連結会計期間末（平成20年12月31日）

記載すべき事項はありません。

（デリバティブ取引関係）

当第3四半期連結会計期間末（平成20年12月31日）

記載すべき事項はありません。

（ストック・オプション等関係）

当第3四半期連結会計期間（自平成20年10月1日 至平成20年12月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
1株当たり純資産額 263.95円	1株当たり純資産額 265.09円

2. 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額等

当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額 9.86円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純損失金額 2.58円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失() (千円)	236,433	61,801
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益又は四半期純損失 () (千円)	236,433	61,801
期中平均株式数(千株)	23,978	23,977

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

当第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

記載すべき事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年2月10日

日本製箔株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 黒澤 誠一 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 秋山 賢一 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本製箔株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日本製箔株式会社及び連結子会社の平成20年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。